Ad id quod obicitur utrum adorare dicatur uniuoce, cum dicitur : adoramus te, Domine et : adoramus crucem tuam, respondendum est quod (non) dicitur uniuoce, sed secundum prius et posterius.

Ad id autem quod obicitur utrum, cum homo sit imago Dei, Deus sit adorandus in homine, respondet DAMASCENUS dicens : *A principio Deus hominem secundum propriam imaginem fecit. Cuius ergo gratia nos ad inuicem adoramus nisi quod secundum Dei imaginem facti sumus ? Ut enim ait deiformis et magnus in diuinis Basilius, 'imagine honor ad prototypum peruenit'. Prototypum autem est quod imaginatur illud ex quo deriuatur.*

Set attende quod in huiusmodi adoratione uno modo potest esse latria, alio modo dulia. Latria quotiens in adoratione Deus ipse est extremum, imago medium, et secundum hoc sensus est : adoro hominem imaginem Dei, id est adoro Deum in imagine sua que est homo. Et ad hoc potest pertinere quod dicitur : *Qui uos recipit me recipit et qui uos spernit me spernit.* Alio modo potest esse dulia, et secundum hoc homo qui est imago Dei est extremum, imago autem est in ratione cause, et tunc est sensus : adoro hominem qui est imago Dei eo quod est imago Dei.

Ad illud autem quod obicitur quomodo potest Deus adorari in imagine et non sit eius aliqua imago secundum DAMASCENUM, unde dicit : *Dei incorporei* etc. ut supra, respondendum est quod illud intelligendum est de imagine corporali siue materiali, que nulla est ipsius, sicut fingeant anthropomorphite.

Ad aliud autem quod obicitur de tabernaculo dicimus quod non est contrarium. Dupliciter enim attenditur imago, scilicet in essendo et in significando. Quod autem tabernaculum dicebatur gerens typum et imaginem supracelestium intelligendum est non essendo, cum esset quiddam materiale, sed in significando et cognoscendo, et supracelestia dicuntur ibi mundus archetypus. Est enim mundum tripliciter accipere, ut est in materia, scilicet mundum istum sensibilem, uel ut est in cognitione nostra siue angelorum, uel

lékezetünkbe idézzük üdvhozó szenvedését, (olyankor) nem az anyagot hanem a képet imádjuk. Hasonlóképpen Isten boldogságos szülőanya képének nem az anyagát, hanem alakját imádjuk. A tisztelet ugyanis, amely őt éri, ahhoz vezettedik vissza, aki belőle testesült meg. Hasonlóképpen a szentek viszontagságai, buzdítása bennünket az ő erejükhöz és erényük utánzásához és követéséhez, és Isten dicsőségéhez (vezetnek).

Arra pedig, hogy felvetik, vajon univok módon beszélünk-e imádról, amikor azt mondjuk: Imádunk téged, Urunk, és azt: Imádjuk a te keresztedet, azt kell válaszolni, hogy azt nem univok módon mondjuk, hanem az előbbi és az utóbbi szerint.